АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.04.2019                                                                                                          № 272
Об утверждении Перечня мероприятий  по созданию Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» как   структурного подразделения  Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Якиманско-Слободская средняя общеобразовательная школа»
      На основании  постановления администрации Владимирской области от 31.01.2019 №48 «Об утверждении  Государственной программы Владимирской области «Развитие образования», в  целях реализации  распоряжения  администрации  Владимирской области  от  29.10.2018 № 746 -р «Об утверждении  Комплекса мер и концепций в рамках национального проекта «Образование», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
1.
Утвердить Перечень мероприятий по созданию в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Якиманско - Слободская средняя  общеобразовательная  школа»  структурного   подразделения Центр образования цифрового  и  гуманитарного профилей «Точка роста» согласно приложению №1.
2.
Определить Управление образования администрации округа Муром  уполномоченным органом по:

-
предоставлению в департамент образования администрации Владимирской  области заявки на получение субсидий из областного бюджета бюджету  округа  Муром  на обновление материально-технической базы для формирования  у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков;

-   предоставлению  в департамент образования администрации Владимирской  области отчета о расходах бюджета округа  Муром,  в целях софинансирования которых предоставляется вышеуказанная субсидия;

-  обеспечению  выполнения  утвержденного Перечня мероприятий  по созданию Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»;
-  обеспечению достижения целевых значений показателей результативности использования субсидии:

-
контролю за целевым использованием субсидий.

3. Контроль  за  исполнением постановления возложить на начальника Управления образования  Раевскую И.И.
    4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на  официальном сайте Администрации округа Муром.

	Глава округа

	Е.Е.Рычков

	Готовил:

	Ведущий специалист Управления образования администрации округа Муром

	В.Н.Шальнова

	Согласовано:

Г.Г.О

ма

	ова

	И.И.Раевксая
И.А.Тарасова
О.А.Балнова

Г.Г.Отмахова

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	Д.А.Карпов

       Файл сдан:

Ведущий специалист  отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное  управление»                                        О.В.Едачева
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:
	в дело администрации -1 экз., Управление образования -2 экз., финуправление - 1экз.

      Приложение
 к постановлению администрации   округа Муром  от 11.04.2019 № 272

                                  Перечень мероприятий

по созданию  Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
1.  Обоснование потребности в реализации мероприятия   по созданию Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».
          В современных условиях  непрерывного технологического развития растет спрос на специалистов в области математического моделирования, финансовых технологий, кибербезопасности. В настоящее время акценты смещаются в сторону информационно-технологических компетенций, способности к взаимодействию и коммуникации, творческого подхода к делу.

        Достижение цели  формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков невозможно без обновления материально- технической базы преподавания школьных предметов, таких  как «Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности», а также внеурочной деятельности и в рамках реализации дополнительных общеобразовательных программ.

         В округе Муром функционирует 16 общеобразовательных организаций, из них 1- сельская. Общая численность  обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории округа, на начало 2018/2019 учебного года составила 11 299 человек, педагогических работников - 653 человека. Школы округа  имеют хорошую материально-техническую базу для преподавания  указанных дисциплин и квалифицированный педагогический персонал. Вместе с тем, МБОУ «Якиманско - Слободская СОШ»,  расположенная в сельской местности, испытывает потребность  в обновлении инфраструктуры и повышении уровня профессиональной подготовки педагогов. Поэтому обеспечение данной общеобразовательной организации современной инфрастуктурой является одной из острых проблем округа, требующей незамедлительного решения.  Решением проблемы будет создание Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»  как структурного подразделения   МБОУ «Якиманско-Слободская  СОШ».
  В школе обучается 431 человек, работают 42 педагогических работника.
Школа  предоставляет  образовательные услуги  учащимся из 4-х населенных пунктов по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, программам дополнительного  образования и внеурочной деятельности. Обучающиеся школы принимают активное участие во Всероссийской олимпиаде школьников, конкурсах, исследовательских конференциях, фестивалях разных уровней. В  10-11 классах МБОУ «Якиманско-Слободская СОШ»  открыты группы физико-математического и социально-гуманитарного профилей. Однако данные формы работы направлены в большей степени на формирование учебных навыков и в недостаточной степени формируют практические  компетенции детей и подростков.

        Центр образования цифрового  и  гуманитарного профилей  «Точка роста» будет являться инновационной средой, позволяющей в рамках реализации ФГОС формировать у детей креативное и критическое мышление, создавать преемственность технологического и гуманитарного профилей образования и реализовать механизмы межпредметных связей в учебной  и внеурочной деятельности, обобщать реализованные проекты в единый информационный кластер.

        Создаваемая  площадка будет использоваться как образовательный центр для школьников с широкими возможностями в получении образования по предметным областям «Информатика», «Технология», «Основы безопасности  жизнедеятельности», дополнительного образования в различных областях и реализации механизмов межпредметных связей.
2.         Показатели результативности использования субсидии
	№ п/п
	Наименование индикатора/показателя
	Минимальное значение, начиная с 2019 года
	Значение

муниципального образования

	2019
	2020
	2021

	1.
	Численность детей, обучающихся по предметной области «Технология» на базе Центра (человек)
	100%
	379
	391
	391

	2.
	Численность детей, обучающихся по предметной области «Физическая культура и ОБЖ» на базе Центра  (человек)
	100%
	125
	125
	125

	3.
	Численность детей, обучающихся по предметной области «Математика и Информатика» на базе Центра (человек)
	100%
	167
	161
	172

	4.
	Численность детей, охваченных дополнительными общеразвивающими программами на базе Центра (человек).
	Не менее 70% от общего количества обучающихся школы
	301
	306
	313

	5.
	Численность детей, занимающихся шахматами на постоянной основе, на базе Центра  (человек)
	Не менее 20
	20
	24
	24

	6.
	Численность человек, ежемесячно использующих инфраструктуру Центра для дистанционного образования (человек)
	Не менее 100
	100
	100
	100

	7.
	Численность человек, ежемесячно вовлеченных в программу социально-культурных компетенций (человек)
	Не менее 100
	431
	435
	440

	8.
	Количество проведенных на площадке Центра социокультурных мероприятий
	Не менее 5
	5
	5
	5

	9.
	Повышение квалификации педагогов по предмету «Технология» (профмастерства) ежегодно (процентов)
	100
	100
	100
	100

	10.
	Повышение квалификации сотрудников Центра ежегодно (процентов)
	100
	100
	100
	100

3.   Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных   в 2019 году   на  создание  Центра  цифрового и гуманитарного  профилей «Точка роста».
	№ п/п
	Наименование получателя средств (мероприятие)
	Сумма

(тыс.руб.)
	                   в  том числе за счет

	Средств  федерального бюджета
	Средств областного бюджета
	Средств
бюджета округа

	1.
	Создание Центра цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» - структурного подразделения МБОУ «Якиманско-Слободская СОШ»
	1673,1
	1623,3
	33,1
	16,7

             Начальник
Управления образования                                                                       И.И.Раевская